[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
( четвёртого созыва )

РЕШЕНИЕ
семнадцатой сессии

от  22.03. 2023                                                                                                    № 13

О внесении изменений в решение семнадцатой сессии Совета депутатов Кочковского района Новосибирской области третьего созыва от 20.06.2017 № 6 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Кочковского района Новосибирской области»

В соответствии со статьей 46  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 09.11.2020) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом  Новосибирской области от 24.11.2014 № 485-ОЗ «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», Совет депутатов Кочковского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. [bookmark: _Hlk520291429] Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Кочковского района Новосибирской области, утвержденный решением Совета депутатов Кочковского района Новосибирской области от 20.06.2017 № 6 (в редакции решений Совета депутатов от 28.11.2017 № 7, от 27.11.2018 № 8, от 15.06.2021 № 7) (далее – Порядок) следующие изменения:
1.1. В пунктах 2, 4, подпункте 4 пункта 10, подпункте 1 пункта 20, подпунктах 1, 2, 3 пункта 22, пункте 34, подпункте 1 пункта 36, пунктах 7, 8 приложения № 2 к Порядку, в абзаце 9 приложения № 4 к Порядку слова «инвестиционной» заменить словами «иной экономической»;
1.2. В пункте 4, подпункте 1 пункта 20, подпунктах 1,2 пункта 22, слова «обязанности», «обязанностей», «обязанностям» заменить соответственно словами «обязательные требования, обязанности и запреты», «обязательных требований, обязанностей и запретов», «обязательным требованиям, обязанностям и запретам»;
1.3. Пункт 36 дополнить подпунктом 3) следующего содержания: «3) если заключение об оценке дается в отношении проекта акта, устанавливающего и (или) изменяющего обязательные требования, - о соблюдении или несоблюдении принципов, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»;
1.4. В пункт 37 после слов «…способом правового регулирования,» внести слова «или о несоблюдении принципов, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»,»;
1.5. В пункт 41 после слов «…способом правового регулирования,» внести слова «или о несоблюдении принципов, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»,»;
1.6. Дополнить пунктом 18.1. следующего содержания:
«18.1. В случае если оценка проводится в отношении проекта акта, устанавливающего или изменяющего обязательные требования, сводный отчет должен содержать:
1) наименование проекта акта;
2) информацию о разработчике, в том числе контактные данные;
3) сведения о подготовке уведомления и проведении по нему публичных консультаций или указание на предусмотренное пунктом 10 настоящего Порядка основание для несоставления такого уведомления;
4) указание на степень регулирующего воздействия проекта акта с учетом пунктов 22, 23 настоящего Порядка;
5) информацию о том, для защиты каких охраняемых законом ценностей предлагается установить (изменить) обязательные требования;
6) формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный контроль (надзор), привлечение к административной ответственности, предоставление лицензий и иных разрешений, аккредитация, оценка соответствия продукции и иные формы оценки и экспертизы);
7) описание возможного вреда (ущерба) и негативных последствий, на предотвращение (снижение) которых направлено установление (изменение) обязательных требований. Объективные данные, подтверждающие существование риска причинения вреда (ущерба);
8) описание фактического причиненного вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям за три года, предшествующих установлению (изменению) обязательных требований;
9) цель установления (изменения) обязательных требований и показатели достижения цели (актуальные значения показателей и прогнозируемые на период установления обязательных требований, а при отсутствии периода - на срок действия обязательных требований не менее пяти лет с даты их установления (изменения);
10) описание содержания устанавливаемых (изменяемых) обязательных требований:
а) условия, ограничения, запреты, обязанности, предусмотренные проектом акта;
б) категории субъектов предпринимательской деятельности и иной экономической деятельности, обязанных соблюдать обязательные требования, оценка их количества (при возможности);
в) перечень действий, которые должен предпринять субъект предпринимательской и иной экономической деятельности для исполнения устанавливаемого (изменяемого) обязательного требования и их периодичность и затраты на выполнение каждого действия;
11) альтернативные (относительно установлению (изменению) обязательных требований) способы снижения риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям:
а) предпринятые разработчиком;
б) предпринятые в других органах местного самоуправления;
12) обоснование возможности уменьшения (устранения) риска причинения вреда (ущерба) при исполнении установленного (измененного) обязательного требования;
13) оценка расходов бюджета Кочковского района Новосибирской области и поступлений в них, связанных с введением предлагаемого регулирования, обоснование оценки таких поступлений;
14) срок вступления в силу нормативного правового акта, устанавливающего обязательные требования, определенные исходя из сроков, необходимых органам государственной власти, гражданам и организациям для подготовки к осуществлению деятельности в соответствии с устанавливаемыми обязательными требованиями, с учетом положений статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 N 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района».

Глава Кочковского района
Новосибирской области                                                            П.А. Шилин

Председатель Совета депутатов
Кочковского района
Новосибирской области                                                            В.М. Макарушкин

image1.png